Εἰ ἡ ποιά βουλή συντετριμμένη ἦγουν ἐσκοτισμένη, οὗ κίνησις ἐστίν, πῶς αὕτη ἀπέλιπεν διδασκαλίαν νεότητος; πῶς δὲ καὶ θείας ἐπελάθετο διαθήκης; Ὡς γὰρ περὶ ζώου λογικοῦ, τῆς κακῆς βουλῆς ἡμῖν διαλέγεται. Ἡ νῦν βουλήν κακὴν τὸν διάβολον λέγει· αὗτος γὰρ κακῶς ἐβουλεύσατο, εἰπὼν· « Ἐπάνω τῶν ἄστρων θέσω τὸν θρόνον μου, καὶ ἔσομαι ὁμοῖος τῷ Ὑψίστῳ » ἐπελάθετο δὲ τῆς θείας γνώσεως, καταλιπὼν τὴν διδασκαλίαν τῆς νεότητος· ἦτις νεότης τὴν προτέραν αὐτοῦ κατάστασιν δηλοῖ, καθ' ἣν καὶ ζηλωτὸς ἦν· εἰ δὲ νέος δύναται συνερίζειν ἐνθα πολὺ τὸ δυσήνιον, μὴ παρούσης· πολλῶ μᾶλλον πρεσβύτη ὠφέλιμος.

Ὅσοι καταλαμβάνονται ὑπὸ ἐνιαυτῶν ζωῆς, διὰ τῶν ἔργων τῆς μελλούσης αἰεζώου ζωῆς, οὗτοι κατα-

A eunte gaudet, non erit innocens? » Vel igitur ita gaudet sapientia, prout de pereunte publicano Matthæo gavisus est, nec non de pereunte latrone qui Christo credidit? Certe hic latronem sapientia, illic vero publicanum pessumdedit.

¹⁰ Obsessio est moralis doctrina, quæ male ædificatam animam subjugat obsidenti Deo.

¹¹ Sicut infantes medii sunt inter justos et injustos, sic etiam cuncti homines medii inter angelos dæmonesque sunt, quia neque angeli sunt neque dæmones ante sæculi consummationem. Injuriam autem inferebant, inquit, parvulis, de quibus Christus dixit: Cavete ne quem ex his parvulis scandalizetis. |

¹² Cupiditatibus homo liber nullam pravam cogitationem experitur, et paulo post in regno Dei habitabit: quippe qui mandata ejus custodiverit, quia speravit in eum.

CAP. II.

¹³ Sic Dei præceptum abscondit, qui illud observat, vel qui haud ob vanam gloriam observat. Quare et dæmones, dum nos non sinunt illud observare, rapere dicuntur.

¹⁴ Tunc intelliges quomodo timor Domini initium sapientiæ sit, et quomodo agnitionis Dei dator sit, quotiescumque cum fide et desiderio fies Deo simplex. Sed anteire debet sapientia et intelligentia, prius quam Domini timorem comprehendere mente queas. Hæc iis inculcamos qui sapientiam et intelligentiam aspernantur; et tamen ad Dei timorem accedere volunt, tanquam ad facile negotium.

¹⁵ Nisi Christus nos liberet, mala via quasi bona pergenus. Sancti certe fideliter omnia dicunt, et quæ sunt secus. Diabolus vero nihil fideliter, id est fide dignum. Namque hic diabolus viri nomine denotat, ut in Evangeliiis, siquidem illic malus homo zizania sevit. Maximarum certe insidiarum instar est, cum aliquis in pravum consilium incidit, atque in homines dolosos, fallaces, et improbos.

¹⁶ Si cuiusmodi consilium contritum, id est obscuratum, mentis commotio est, cur adolescentiæ disciplinam deseruit; cur divini fœderis oblita est? Nam veluti cum rationali animali de pravo consilio nobiscum loquitur. Vel nunc malum consilium dicit diabolus. Hic enim improbe secum deliberavit, dicens: « Super astra ponam thronum meum, eroque similis Altissimo. » Sed oblitus est divini agnitionis, abjecta adolescentiæ disciplina. Adolescentia autem intelligitur prior ejus status, quo felix erat. Quod si adolescentem disciplina erudire valet, quæ ætas absque disciplina valde contumax est; utique multo erit utilior homini seni.

¹⁷ Quicumque apprehenduntur ab annis vitæ, per opera futuræ æternæ vitæ, hi rectas semitas inve-

¹⁰ v. 27. ¹¹ v. 32. ¹² v. 33. ¹³ v. 1. ¹⁴ v. 3. ¹⁵ v. 12. ¹⁶ v. 17. ¹⁷ v. 19.

(2) Locutus de variis σοφίας generibus Origenes, hic quidem pravam serpentis, seu diaboli, sapientiam indigitali.

nient imperturbatæ quietæque vitæ (Qui secus) misericordia Dei non compelluntur in vias rectas æternæ vitæ.—¹⁸ Nam sectatores justitiæ diligit Dominus, neque eos capiet consilium malum. Qui autem non apprehendunt rectas vitæ vias, non convertentur ad regnum Dei, quia scilicet diabolo confidunt.

¹⁹ Ille obliviscitur legis, qui legitime non vivit: meminit vero legis, qui ex ejus norma vitam componit. Ille item verba Dei custodit, qui non ea tantummodo exsequitur, sed et aliis idem facere suadet. Is autem verba Dei pessumdat, qui nec ipse ea exsequi vult, et alios insuper impedit. Non enim auditores legis justificabuntur.

²⁰ Sanitas, quam virtus præbet, medela est vitæ tuæ: sic etiam Dei gratia et cura cogitationibus tuis et consiliis. Cum animæ vires, id est virtutes, divinam curam sortitæ fuerint, tunc omnia ossa mea dicent: « Domine, Domine, quis similis est tibi? » Nam divino præsidio impetrato, memorialis facultas animæ prorsus dicet: « Memor fui Dei, et lætata sum. » Similiter contemplativa facultas dicet: « Intellexi opera tua, et obstupui. » Desiderativa æque dicet: « Domine, coram te omne desiderium meum. » Denique rationalis facultas dicet: « Cogitavi dies antiquos. » Reliquæ pariter facultates ita se gerent.

²¹ Sapientiæ studiosis nihil molestum erit, sicut etiam in pecuniæ cupiditate usvenit. Mens pura propinquat sapientiæ, quia quod bonum est dignoscit. Verumtamen impura mens sapientia procul aberit.

²² Hoc lignum post transgressionem gustare Adamus prohibetur; quippe quia a justitiæ fructibus nascitur arbor vitæ. Arbor vero vitæ, sapientia Dei est. Merito autem tangere lignum hoc interdictum iniquo cuivis.

²³ Deus sapientia sua terram quoque fundavit, et sensu ejus eruperunt abyssi, et nubes rore manarunt. Quam ergo hic Salomon terram dixit, Paulus latitudinem appellavit; et qui hic cœli dicuntur, altitudinem ille vocat in Epistola ad Ephesios; et quæ tropicè dicuntur abyssi, eas profunditatem dicit: roriferas denique nubes, longitudinem. Hæc porro omnia rationalium naturarum symbola sunt, quæ ornatu et corpore differunt secundum propriæ constitutionis analogiam. Congruit sapientiæ nomen etiam Dei Filio. Sed et anima fidelis, terra est centuplicem fructum reddens: quæ quidem ex pinguedine, id est sapientia, sapiens fit, Deo sapientiam super ea fundante. Facit enim hanc animam doctrinæ cumulum, sapientiæ cinnum; atque ex ea semper proficiente, cœlum efficit, purissimam creaturam, angelorum atque intellectualium substantiarum habitaculum, existentis Dei sensu præditam,